Xác định: Chi Phái Cao

Đài Tây Ninh do Nguyễn Thành Tám lãnh đạo là phản loạn Chơn

Truyền...

Thứ đến kính xin Tường Trình đến Trưởng Huynh Cải Trạng Qu

Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài và quí chức sắc về việc chúng tiểu đệ,

muội hiểu và thi hành Thánh Lịnh 257 của Đức Hộ Pháp ngày

11/01/Đinh Dậu (10/2/1957) như sau:

1/- Hiệu lực của TL 257.

Năm 1957 Đức Hộ Pháp cầm quyền Giáo Chủ Đạo Cao Đài để lập

TL 257 thì không một quyền nào trong hành chánh tôn giáo được phép

cải sửa hay hủy bỏ. Muốn cải sửa hay hủy bỏ TL 257 Hội Thánh phải

trình ra nơi Cung Đạo trong một đàn cơ để chính Đức Hộ Pháp hay các

Hội Thánh Anh bị cốt thì các Hội Thánh Em và toàn đạo công cử

người cầm quyền hành chánh tôn giáo để xây dựng lại Hội Thánh

Anh. Tóm lại: TL 257 chỉ dạy cách thức mở Đại Hội Nhơn Sanh khi

không còn Hội Thánh. TL thể hiện tính tiên tri và minh triết của tôn

giáo.

Hiểu như vậy cũng phù hợp với Thánh Thư 01. HP/HN ngày

20/02/Đinh Dậu (21-3-1957) của Đức Hộ Pháp:

Còn theo sự dự tính của Bần Đạo về tuyển chọn kẻ cầm quyền thay

thế cho chư vị Đại Thiên Phong thì: Hễ tuyển chọn hàng Thiên Phong

cầm quyền thì cả chức sắc Thiên Phong hội cùng nhau định cử.

Nếu Đạo không may, cả chức sắc Thiên Phong bị bắt tù đày hết thì

Hộ Pháp là giải pháp căn bản và cũng là duy nhứt để công cử nhân sự

cầm quyền hành chánh tôn giáo xây dựng lại Hội Thánh Cao Đài, tiến

đến phục hồi cơ đạo. Đồng thời là một trong những phép thử cho nhân

quyền và tự do tôn giáo tại Việt Nam...

Thông báo ngày 15/10/Ất Mùi (26/11/2015) chức sắc Hiệp Thiên

Đài viết:

...Hành vi của Đạo Huynh Đầu Sư Phàm Phong Thượng Tám

Thanh là nghịch Thiên, Phạm pháp không phải là chức sắc Thiên Phong

của Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ Tòa Thánh Tây Ninh nên chúng tôi gọi theo

Thế danh Nguyễn Thành Tám không gọi Thánh danh Đầu sư Thượng